
5.908 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009

II.3. Parroquias según prioridad de actuación.

II.4. Puntos de agua.

II.5. Puntos de vigilancia fija.

II.6. Bases para medios aéreos y terrestres.

II.7. Estaciones meteorológicas y repetidores.

III. Mapas.

III.1. Topográfico.

III.2. Infraestructuras de defensa.

III.3. Zonificación.

III.4. Prioridad de actuación.

III.5. Isócronas aéreas.

III.6. Redes de gestión de biomasa.

CONSELLERÍA DE MEDIO
AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE

Decreto 59/2009, de 26 de febrero, por el que
se regula la trazabilidad de los residuos.

El Decreto 221/2003, de 27 de marzo, por el que se
establece un procedimiento simplificado en el control
de los traslados de residuos peligrosos producidos por
pequeños productores de residuos, haciendo uso de
las facultades previstas en la Ley 10/1998, de 21 de
abril, de residuos, y tomando como referencia el Real
decreto 833/1988, de 20 de julio, por lo que se aprue-
ba el reglamento para la ejecución de la Ley 20/1986,
de 14 de mayo, básica de residuos tóxicos y peligro-
sos, estableció un régimen simplificado en el control
de los traslados de los residuos peligrosos producidos
por los pequeños productores, entendidos como aqué-
llos que generan menos de 10.000 kilos al año de
estos residuos dentro del ámbito territorial de Galicia.

Esta norma resultó de utilidad y con un alto grado
de aceptación en cuanto al sistema de control, sin
embargo ha limitado su ámbito de aplicación a los
pequeños productores de residuos peligrosos. En este
sentido, quedan fuera de su ámbito de aplicación
aquellos productores que superan esta cantidad, aun-
que en algunos casos los residuos enviados en cada
traslado sean en cantidad y peligrosidad equiparables
a los enviados por los pequeños productores. Esta
situación justifica la ampliación del procedimiento
simplificado de traslados a todos los productores de
residuos peligrosos, con independencia de la canti-
dad de residuos que anualmente produzcan.

Se considera necesario, además, establecer un pro-
tocolo que regule las transmisiones de residuos peli-
grosos y no peligrosos entre productores y gestores, o
entre estos últimos, de tal manera que se determine
en todo momento quién es el responsable del residuo
cuando se traslada y cuando se gestiona.

La capacidad técnica y económica de algunos de los
colectivos afectados polos procedimientos y deberes pre-
vistos en este decreto, junto con el hecho de contar con

las herramientas y la experiencia necesarias por parte de
la Administración, permiten hacer uso de la potestad
prevista en la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso
electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos, y
establecer la utilización de sistemas telemáticos para la
tramitación de los traslados de residuos peligrosos den-
tro de la Comunidad Autónoma de Galicia, así como
para su anotación en el libro registro previsto en los artí-
culos 13.3º y 23 de la Ley 10/1998, de 21 de abril, de
residuos. Eso permitirá, además de un conocimiento en
tiempo real de los datos relevantes relacionados con los
residuos, agilizar los trámites y el cumplimiento de los
deberes por parte de los usuarios. Esta nueva regulación
supone, en definitiva, una simplificación administrativa
de los procedimientos relativos a los traslados de los
residuos peligrosos y no peligrosos.

La publicación del Real decreto 105/2008, de 1 de
febrero, por lo que se regula la producción y gestión
de los residuos de construcción y demolición, norma
estatal básica, hace necesario adecuar la regulación
autonómica en esta materia. De esta forma se procede
a establecer un régimen común de deberes para los
productores de residuos no peligrosos y para los pro-
ductores de residuos de construcción y demolición,
categoría específica de los primeros, evitando así la
existencia de controles diferentes para actividades
con el incluso riesgo ambiental.

Por último, el 18 de noviembre de 2008, se publica en
el Diario Oficial de Galicia la Ley 10/2008, de 3 de
noviembre, de residuos de Galicia. Esta ley tiene por
objeto, conforme prevé su artículo 1, prevenir la pro-
ducción de residuos, establecer el régimen jurídico
general de producción y gestión de los mismos, fomen-
tando, por este orden su reducción, reutilización, reci-
claje y otras formas de valorización y la regulación de
los suelos contaminados, con el fin de proteger el
ambiente y la salud humana.

El título V de la Ley 10/2008, de 3 de noviembre, se
dedica al régimen de intervención administrativa de la
producción y gestión de residuos, cuya regulación está
directamente relacionada con el objeto de este decreto,
principalmente en el procedimiento de control de los
traslados de residuos peligrosos y no peligrosos.

De acuerdo con el dispuesto en la Ley 10/1998, de
21 de abril, de residuos y, en cumplimiento y ejecu-
ción del dispuesto en la disposición última primera de
la Ley 10/2008, de 3 de noviembre, de residuos de
Galicia, este decreto regula la trazabilidad de los resi-
duos, con el fin de tener en cada momento un control
preciso de los traslados de los residuos.

Por todo ello, a propuesta del conselleiro de Medio
Ambiente y Desarrollo Sostenible, de acuerdo con el
dictamen del Consejo Consultivo de Galicia y previa
deliberación del Consello da Xunta de Galicia en su
reunión del día ventiséis de febrero de dos mil nueve,

DISPONGO:

Artículo 1º.-Objeto y ámbito de aplicación.

Este decreto tiene por objeto:

a) Establecer el procedimiento de control de los tras-
lados de residuos peligrosos y no peligrosos, incluidos
en el ámbito de aplicación del Decreto 174/2005, de 9
de junio, por lo que se regula el régimen jurídico de la



Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009 5.909DIARIO OFICIAL DE GALICIA

producción y gestión de residuos y el Registro Gene-
ral de Productores y Gestores de Residuos de Galicia,
que se realicen por la vía pública dentro de la Comu-
nidad Autónoma de Galicia.

Los traslados de residuos peligrosos que tengan ini-
cio o finalicen en otra comunidad autónoma se regi-
rán por el procedimiento establecido en el Real
decreto 833/1988, de 20 de julio, y demás normativa
de desarrollo.

b) Regular a utilización de sistemas telemáticos
para la tramitación de los traslados de residuos peli-
grosos dentro de la Comunidad Autónoma de Galicia,
y para su anotación en el libro registro.

c) Adecuar el régimen administrativo a lo que están
sujetas las actividades de producción y gestión de los
residuos de construcción y demolición a lo establecido
en el Real decreto 105/2008, de 1 de febrero, por lo
que se regula la producción y gestión de los residuos de
construcción y demolición, norma estatal básica.

CAPÍTULO I
TRASLADO DE RESIDUOS PELIGROSOS

Artículo 2º.-Documento de aceptación.

Con carácter previo al traslado de residuos peligro-
sos, el/la productor/a o el/la gestor/a intermedio/a que
posee los residuos deberá obtener un documento de
aceptación de éstos por parte del/de la gestor/a desti-
natario/a. En el dicho documento deberá constar el
consentimiento del/de la gestor/la, su firma y los
datos que identifican al residuo que se acepta.

Artículo 3º.-Aviso previo del traslado.

1. El/la productor/a o gestor/a remitente de un resi-
duo peligroso, cuyo traslado se pretende, deberá noti-
ficarlo con una antelación mínima de 10 días a la
fecha del traslado al órgano ambiental competente en
materia de residuos.

2. Cuando se prevea realizar un traslado de residuos
mediante la tramitación de alguno de los procedi-
mientos simplificados previstos en el artículo 5, el/la
remitente podrá convenir con el/la gestor/a que sea
éste/a quien efectúe el aviso previo de traslado. Este
acuerdo deberá comunicarlo al órgano ambiental
competente en materia de residuos.

En el aviso previo se deberá identificar al/a la remi-
tente que va a efectuar la entrega del residuo, el lugar
y la fecha prevista de recogida, los datos del transpor-
te que se utilizará, la cantidad y el tipo de residuo -con
identificación del código de la Lista europea de resi-
duos- que se va a trasladar, el itinerario previsto y el/la
gestor/a destinatario/a del residuo.

En un único aviso previo se podrán notificar los
traslados que prevén realizar, en el plazo máximo de
un año a contar desde la fecha de la notificación,
varios/as productores/as o gestores/as y de varios resi-
duos.

3. El órgano ambiental competente podrá, a petición
de los interesados, eximir del deber de realizar el
preaviso de un traslado de residuos peligrosos con la
antelación mínima de 10 días, cuando por razones
extraordinarias o imprevistas sea necesario proceder
a trasladar los residuos peligrosos producidos sin más
demora.

Artículo 4º.-Documentos que controlan el traslado.

Sin perjuicio de las disposiciones que regulan la
normativa de transporte de mercancías, el control del
traslado de los residuos peligrosos, segundo el tipo de
procedimiento, se llevará a cabo mediante los
siguientes documentos:

1. Procedimiento simplificado de recogida de un
mismo tipo de residuo a diferentes productores.

a) Documento itinerante (modelo SXCR-1). Este
documento se debe utilizar en la recogida itinerante
de un mismo tipo de residuo a varios/as producto-
res/as realizada tanto por un/una transportista que
asume la titularidad como por un/una transportista de
residuos peligrosos que no asume su titularidad.

En cada documento sólo se pode reflejar la recogi-
da a un máximo de 20 productores/as. El documento
itinerante se ajustará al modelo recogido en el anexo I
de este decreto.

b) Justificante de entrega (modelo SXCR-2). Este
justificante acompaña a cada documento itinerante, y
en él se hará constar la entrega del residuo por parte
del/de la productor/a al/a la transportista o gestor/a.
Dicho documento servirá al/a la productor/a como
comprobante del destino dado al residuo.

En el supuesto de recogida itinerante de residuos
efectuada por un/una transportista que no asume la
titularidad del residuo para su posterior entrega a
un/una gestor/a, el justificante de entrega tendrá carác-
ter provisional hasta la efectiva recepción y aceptación
de los residuos por parte del gestor destinatario.

En cada justificante de entrega deberá figurar el
número del documento de control y seguimiento itine-
rante (modelo SXCR-1) que corresponde, más dos
dígitos que, de forma correlativa e incluso un máximo
de 20, indicarán el número de productores/as impli-
cados en el traslado. El justificante de entrega se
ajustará al modelo recogido en el anexo II.

2. Procedimiento simplificado de recogida de un o
varios tipos de residuos a uno incluso productor:

Documento de control y seguimiento para la recogi-
da de un o varios residuos (modelo SXCR-3). Este
documento se debe utilizar cuando un gestor o un
transportista de residuos peligrosos que no asume su
titularidad recoge en un mismo traslado uno o dife-
rentes tipos de residuo a un mismo productor.

En cada documento sólo se puede reflejar el traslado de
un máximo de 20 tipos diferentes de residuos. Dicho
documento se ajustará al modelo recogido en el anexo III.

3. Procedimiento ordinario de recogida de un mis-
mo tipo de residuo a un/una productor/a o gestor/a
intermedio/a:

Documento de control y seguimiento (DCS). Este
documento se podrá utilizar con carácter opcional al
indicado en el párrafo 2 de este artículo, cuando se
trate del traslado de un único residuo procedente de
una persona productor o gestor intermedio (poseedor
del residuo). Dicho documento se ajustará al modelo
recogido en el anexo IV.



5.910 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009

Artículo 5º.-Formalización del traslado.

La formalización de un traslado de residuos peligro-
sos se pode realizar por cualquiera de los procedi-
mientos siguientes:

a) Procedimiento simplificado de recogida itineran-
te de un mismo residuo a varios productores efectua-
da por gestor/a-recolledor/a (transportista que asume
la titularidad del residuo).

En el acto de la recogida itinerante de residuos peli-
grosos por parte de una persona transportista que asu-
me la titularidad del residuo, éste debe cubrir el
documento itinerante (SXCR-1) con los datos corres-
pondientes a cada entrega de residuos. En todo caso,
en el SXCR-1 deberá figurar la firma y el sello de
cada persona productora del residuo, así como la fir-
ma y el sello de la persona gestora-recogedora que
muestre su conformidad con la transferencia de titu-
laridad del residuo.

La persona gestora-recogedora, en el caso de acep-
tar el residuo entregado, debe proporcionar al/a la
productor/a un justificante de entrega (SXCR-2) debi-
damente firmado y sellado. A partir del momento de
la entrega y sin perjuicio del establecido en el artícu-
lo 6º, se traslada el ámbito de responsabilidad al ges-
tor-recolledor. El justificante de entrega (SXCR-2)
servirá para acreditar la asunción de responsabilidad
por parte de la persona gestor del residuo recogido.

El/la gestor/a conservará para su archivo el docu-
mento itinerante (SXCR-1) debidamente cubierto y
firmado, y enviará una copia firmada por él al órgano
administrativo competente en materia de residuos
antes del día 10 del mes siguiente al que se efectuó el
traslado.

Todo ello sin perjuicio de lo establecido en la
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de
los ciudadanos a los servicios públicos, en materia de
documentos y copias electrónicas.

b) Procedimiento simplificado de recogida itinerante
de un mismo residuo a varios/as productores/as efec-
tuada por transportista que no asume su titularidad.

En el acto de recogida itinerante de residuos peligro-
sos por parte de una persona transportista que no asu-
me la titularidad del residuo, para su posterior entre-
ga a una persona gestora autorizada, el/la transportista
debe cubrir el documento itinerante (SXCR-1) con los
datos correspondientes a la entrega de residuos que
hace cada productor/a. En el documento itinerante
también deberá figurar la firma y el sello de cada pro-
ductor/a, así como la firma y el sello del/de la trans-
portista.

El/la transportista deberá entregar a cada produc-
tor/a un justificante de entrega (SXCR-2) provisional
debidamente firmado y sellado, en el que hará cons-
tar que va a realizar el transporte del residuo y su
entrega al gestor destinatario.

Una vez efectuada la entrega del residuo a persona
gestora destinataria, este comprobará que los datos
que constan en el documento itinerante (SXCR-1) son
correctos. En su caso, procederá a aceptar el residuo
firmando el documento itinerante y las copias defini-
tivas de los justificantes de entrega (SXCR-2), que
deberá entregar en el plazo de un mes a los/a las pro-

ductores/as, siendo este documento lo que acredita la
asunción de responsabilidad por parte del/de la ges-
tor/a del residuo entregado.

El/la gestor/a destinatario/a conservará copia del
documento itinerante (SXCR-1), debidamente cubier-
to y firmado, para su archivo, y enviará otra copia
debidamente firmada al órgano administrativo com-
petente en materia de residuos, antes del día 10 del
mes siguiente al que se efectuó el traslado.

Todo ello sin perjuicio de lo establecido en la
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de
los ciudadanos a los servicios públicos, en materia de
documentos y copias electrónicas.

c) Procedimiento simplificado de recogida de un o
varios residuos diferentes a una misma persona pro-
ductora efectuada por la persona gestora-recogedora
(transportista que asume la titularidad del residuo).

En el acto de recogida de los residuos, la persona
gestora-recogedora debe cubrir el documento de con-
trol y seguimiento para la recogida de residuos dife-
rentes la una misma persona productora (SXCR-3).

El/la productor/a y el/la gestor/a recogedor/a, con
los respectivos sellos y firmas, darán conformidad a la
entrega y a los datos que constan en el documento de
control y seguimiento (SXCR-3). A partir de este
momento el/la gestor/a asume la titularidad y la res-
ponsabilidad del transporte y gestión del residuo, sin
perjuicio del establecido en el artículo 6º.

El/la gestor/a recogedor/a entregará una copia del
documento de control y seguimiento (SXCR-3), debi-
damente cubierto y firmado, al/a la productor/a, con-
servará una copia para su archivo, y enviará otra
copia firmada por él al órgano administrativo compe-
tente en materia de residuos, antes del día 10 del mes
siguiente al que se efectuó el traslado.

Todo ello sin perjuicio de lo establecido en la
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de
los ciudadanos a los servicios públicos, en materia de
documentos y copias electrónicas.

d) Procedimiento simplificado de recogida de un o
varios residuos diferentes la una misma persona pro-
ductora efectuada por transportista que no asume su
titularidad.

Cuando la recogida de los residuos la efectúa una
persona transportista que no asume su titularidad,
para su posterior entrega la una persona gestora auto-
rizada, es el/la productor/la quien debe cubrir y fir-
mar el documento de control y seguimiento (SXCR-3)
Una vez conformado el documento con la firma y sello
del/de la productor/la y del/de la transportista, el/la
productor/a conservará una copia provisional, la que
le servirá como justificante de la entrega del residuo,
y entregará cuatro copias más al/a la transportista.

En el momento en que el/la transportista entregue el
residuo al/a la gestor/a destinatario/a, éste comproba-
rá que los datos que constan en el documento de con-
trol y seguimiento son correctos y procederá a aceptar,
en su caso, el residuo firmando el documento. El/la
gestor/a deberá remitir en el plazo máximo de un mes
copia del documento definitivo al/a la productor/a.

El/la productor/a de los residuos será titular y res-
ponsable de ellos hasta que el/la transportista los



Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009 5.911DIARIO OFICIAL DE GALICIA

entregue al/a la gestor/a destinatario/a y éste los acep-
te. Se exceptúa de esta responsabilidad, la derivada
de los deberes asumidos por el transportista en el
contrato de transporte.

El/la productor/a y el/la gestor/a destinatario/a con-
servarán su respectiva copia del documento (SXCR-3),
debidamente cubierta y firmada, para su archivo. Asi-
mismo, el/la gestor/a destinatario/la enviará otra copia
a la consellería competente en materia de residuos,
antes del día 10 del mes siguiente al que se efectuó el
traslado.

Todo ello sin perjuicio de lo establecido en la
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de
los ciudadanos a los servicios públicos, en materia de
documentos y copias electrónicas.

e) Procedimiento común de recogida de un único
residuo a un/una productor/la o gestor/a intermedio/a.

En el acto de entrega de los residuos, la persona
remitente (productor/a o gestor/a que genera el resi-
duo) deberá cubrir y firmar debidamente el grupo de
datos del documento de control y seguimiento (mode-
lo DCS) que le corresponde como tal, y entregará tres
copias a la persona transportista o a la persona gesto-
ra-recogedora para que acompañen al residuo hasta
su destino.

El/la remitente conservará para su archivo un ejem-
plar del DCS y enviará otro ejemplar firmado al órga-
no administrativo competente en materia de residuos,
antes del día 10 del mes siguiente al que se efectuó el
traslado.

El/la gestor/a, recogedor/a o destinatario/a, que
reciba junto con el residuo las correspondientes
copias del DCS, antes de firmarlas comprobará los
datos declarados por la persona remitente y, en su
caso, en el apartado de incidentes describirá cual-
quier incidente o variación que se detecte. Sólo en el
caso de aceptar la transferencia de titularidad del
residuo, cubrirá el grupo de datos que le correspon-
den en los ejemplares y los firmará el/la responsable
autorizado/a por la empresa.

Una vez debidamente cubiertos y firmados, el/la
gestor/a recogedor/a o destinatario/a conservará para
su archivo un ejemplar del DCS, enviará otro ejem-
plar a la persona remitente en el plazo máximo de un
mes, tras la recepción del residuo, para comunicarle
su aceptación o no, y el otro ejemplar restante lo remi-
tirá al órgano administrativo competente en materia
de residuos, antes del día 10 del mes siguiente al que
se efectuó el traslado.

Todo ello sin perjuicio de lo establecido en la
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de
los ciudadanos a los servicios públicos, en materia de
documentos y copias electrónicas.

En el caso de detectarse algún incidente con poste-
rioridad a la firma y envío de la copia del DCS, el/la
destinatario/a, titular legal del residuo, lo comunicará
al órgano ambiental de manera inmediata.

Artículo 6º.-Rechazo del traslado.

1. Si en el momento de la recepción del residuo, la
persona gestora (recogedor/a o destinatario/a) apre-
ciara que no concuerda con las características indica-
das previamente en el documento de aceptación o

cualquiera otra circunstancia que impida su gestión,
deberá rechazarlo, reflejando esta circunstancia en el
correspondiente documento de traslado, y comunicar-
lo de forma inmediata a la dirección general compe-
tente en materia de residuos, mediante fax, correo u
otro medio electrónico que habilite este órgano
ambiental. En este sentido, se indicará si el envío
retorna con la misma persona transportista al centro
de origen del/de la remitente o, cuando esto no sea
posible, si queda en almacenamiento temporal en la
instalación del/de la destinatario/la o se envía a otro/a
gestor/a.

2. Correrán a cargo del/de la remitente (productor/a
o gestor/a intermedio/a que posee los residuos) los
gastos ocasionados como consecuencia de la devolu-
ción de residuos cuando éstos no concuerdan con las
características indicadas previamente en el documen-
to de aceptación.

3. En su caso, el plazo para rechazar y devolver el
residuo podrá ser de hasta cinco días si el/la gestor/a
tuviera que tomar muestras del residuo no identifica-
ble visualmente. Los resultados de estas muestras
deberán conservarse al menos durante seis meses
desde la fecha en que se puso en conocimiento de la
Administración el rechazo del residuo.

Artículo 7º.-Conservación de la documentación.

Tanto las personas productoras como las personas
gestoras deberán conservar por un período mínimo de
cinco años sus respectivos documentos y justificantes
de traslado, sin perjuicio de lo establecido en la
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de
los ciudadanos a los servicios públicos, en materia de
documentos y copias electrónicas.

CAPÍTULO II
TRASLADO DE RESIDUOS NO PELIGROSOS

Artículo 8º.-Deberes de las personas productoras de
residuos no peligrosos.

1. El/la productor/a de los residuos estará obliga-
do/a, mientras se encuentren en su poder, a mantener-
los en condiciones idóneas de higiene y seguridad, a
separar los distintos tipos de residuos producidos, así
como a evitar la mezcla de fracción de los residuos
producidos que impida o dificulte su posterior trasla-
do, valorización o eliminación.

2. El/la productor/a de residuos no peligrosos que,
conforme al establecido en el Decreto 174/2005, de 9
de junio, esté obligado/a a notificar su actividad a la
autoridad competente para su inscripción en el Regis-
tro General de Productores y Gestores de Residuos de
Galicia, deberá presentar junto con la notificación, un
estudio sobre los residuos producidos con el conteni-
do mínimo siguiente:

-Destino final de los residuos, con descripción de
los sistemas de almacenaje, recogida y transporte.

-Plano de la instalación en el que se representen los
lugares de almacenamiento de los residuos no peli-
grosos producidos.

-Ratio de generación de residuos con respeto a las
unidades de producción.



5.912 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009

Artículo 9º.-Traslado de residuos no peligrosos.

El régimen jurídico del traslado de los residuos no
peligrosos es el siguiente:

a) Traslado de residuos no peligrosos distintos a los
residuos de construcción y demolición.

Sin perjuicio de las disposiciones que regulan la
normativa de transporte de mercancías, excepto cuan-
do se trate de residuos urbanos procedentes de los
hogares particulares, la entrega de residuos no peli-
grosos entre las personas productoras y gestoras auto-
rizadas, o de éstos entre sí, deberá documentarse
mediante un comprobante de entrega en el que figu-
ren como mínimo los siguientes datos:

-Identificación del centro remitente del residuo (la
persona productora o gestora del que procede).

-Características de los residuos.

-Identificación de la persona gestora destinataria y
del tipo de gestión que va a realizar.

-Fecha de entrega de los residuos y firma de la per-
sona gestora.

En el acto de recepción de los residuos, el/la gestor/a
destinatario/a asume la responsabilidad del residuo,
sin perjuicio del régimen de responsabilidad adminis-
trativa previsto en el artículo 33 de la Ley 10/1998, de
21 de abril, de residuos. El/la gestor/a destinatario/a
cubrirá y firmará el correspondiente comprobante de
entrega para facilitárselo al remitente (productor/a o
gestor/a que genera el residuo) en el plazo máximo de
un mes tras la recepción del residuo.

El/la remitente (productor/a o gestor/a que genera el
residuo) y el/la destinatario/a conservarán copia del
comprobante de entrega debidamente firmado para su
archivo, por un período no inferior a cinco años.

En relación con el anterior, se incorpora en el ane-
xo V un modelo orientativo para este documento de
entrega.

b) Traslado de residuos no peligrosos de construc-
ción y demolición.

Sin perjuicio de las disposiciones que regulan la
normativa de transporte de mercancías, el traslado de
residuos de construcción y demolición se regulará por
su normativa específica contenida en el Real decre-
to 105/2008, de 1 de febrero, por lo que se regula la
producción y gestión de los residuos de construcción
y demolición.

El traslado de residuos de construcción y demoli-
ción desde el/la productor/a hasta el/la o el/la gestor/a
destinatario/la se documentará mediante un compro-
bante de entrega con el contenido mínimo que se
especifica en el anexo VI.

El traslado de residuos de construcción y demoli-
ción entre gestores se documentará mediante un com-
probante de entrega, conforme a lo especificado en el
apartado a) de este artículo.

CAPÍTULO III
LIBRO DE REGISTRO

Artículo 10º.-Registro.

Los/las productores/as de residuos peligrosos,
los/las productores/as de residuos no peligrosos

(cuando no tengan la consideración de residuos urba-
nos o municipales), los/las transportistas de residuos
peligrosos que asumen o no la titularidad del residuo,
así como los/las gestores/as de residuos peligrosos o
no peligrosos que realicen operaciones de almacena-
miento, valorización o eliminación, deben llevar un
registro documental de los residuos producidos y/o
gestionados.

Artículo 11º.-Contenido del libro de registro.

1. Sin perjuicio del establecido en el artículo 13º, el
registro documental a lo que hace referencia el artícu-
lo anterior se realizará en un libro de registro con el
siguiente contenido mínimo:

a) Productor/a:

-Origen de los residuos.

-Cantidad, naturaleza y código de identificación de
los residuos.

-Fecha de cesión de los residuos.

-En su caso, fecha y descripción de los pretrata-
mientos realizados.

-En su caso, fecha de inicio y finalización del alma-
cenamiento temporal.

-En el caso de importación de residuos peligrosos,
fecha y número de la partida arancelaria.

-En el caso de un productor autorizado para realizar
operaciones de gestión in situ, fecha y descripción de
las operaciones de tratamiento y eliminación.

-Frecuencia de la recogida y medio de transporte.

-En su caso, la fecha, el motivo, el número de docu-
mento de control y seguimiento o de documento de
entrega del traslado, en los supuestos de rechazo del
traslado del residuo.

b) Gestor/a:

-Origen de los residuos.

-Cantidades, naturaleza, composición y código de
identificación de los residuos.

-Fecha de aceptación y recepción de los residuos.

-Tiempo de almacenamiento.

-Operaciones de tratamiento y eliminación, fechas,
parámetros y datos relativos a los diferentes procesos
y destino posterior de los residuos.

-En su caso, la fecha, el motivo, el número de docu-
mento de control y seguimiento o de documento de
entrega del traslado, en los supuestos de rechazo del
traslado del residuo.

2. Se establece el plazo máximo de un mes, a con-
tar desde la data de envío o recepción de un residuo,
para anotar en el libro de registro el correspondiente
traslado.

3. El libro de registro estará a disposición de las
administraciones públicas competentes, a petición de
las mismas. La documentación referida la cada año
natural debe mantenerse durante los cinco años
siguientes.



Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009 5.913DIARIO OFICIAL DE GALICIA

CAPÍTULO IV
PROCEDIMIENTO TELEMÁTICO

Artículo 12º.-Utilización de aplicaciones telemáticas
para el control del traslado de residuos peligrosos.

Los/las productores/as de residuos peligrosos que
generen más de 10 toneladas al año y los/las gesto-
res/as de residuos peligrosos deberán utilizar las apli-
caciones telemáticas habilitadas en la página web del
Sistema de Información de Residuos de Galicia (SIR-
Ga), con firma electrónica reconocida y admitida por
la Xunta de Galicia, para la presentación de los docu-
mentos de traslado de residuos peligrosos que se ini-
cien y finalicen en el territorio de la Comunidad
Autónoma de Galicia, salvo que acrediten motivada-
mente que no concurren en ellos los supuestos del
artículo 27.6º de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de
acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios
públicos.

Artículo 13º.-Libro de registro telemático.
Los/las productores/as de residuos peligrosos que

generen más de 10 toneladas al año, los/las producto-
res/as de residuos no peligrosos que generen más de
1.000 toneladas al año (cuando no tengan la conside-
ración de residuos urbanos o municipales), los/las
gestores/as de residuos peligrosos que realicen las
actividades de transporte asumiendo la titularidad del
residuo, almacenamiento, valorización o eliminación,
así como los/las gestores/as de residuos no peligrosos
que realicen la actividad de eliminación en escom-
brera, deberán mantener el libro de registro utilizan-
do las aplicaciones informáticas disponibles para
eslabón en el Sistema de Información de Residuos de
Galicia (SIRGa), salvo que acrediten motivadamente
que no concurren en ellos los supuestos del artículo
27.6º de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso
electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos.

La llevanza del libro de registro por medios telemá-
ticos, a través del SIRGa, tendrá validez jurídica sufi-
ciente a los efectos de lo establecido en este decreto,
así como en los artículos 16 y 37 del Real decreto
833/1988, de 20 de julio.

CAPÍTULO V
PROCEDIMIENTO Y POTESTAD SANCIONADORA

Artículo 14º.-Infracciones y sanciones.
El incumplimiento de las obligaciones establecidas

en este decreto dará lugar a la aplicación del régimen
sancionador previsto en la Ley 10/1998, de 21 de
abril, de residuos, y en la Ley 10/2008, de 3 de
noviembre, de residuos de Galicia.

Artículo 15º.-Procedimiento.
El procedimiento sancionador por incumplimiento

de las obligaciones establecidas en este decreto se
regirá por el establecido en las leyes 30/1992, de 26
de noviembre, de régimen jurídico de las administra-
ciones públicas y del procedimiento administrativo
común, 10/1998, de 21 de abril, de residuos,
y 10/2008, de 3 de noviembre, de residuos de Gali-
cia, y en el Real decreto 1398/1993, de 4 de agosto,
por lo que se aprueba el Reglamento del procedi-
miento para el ejercicio de la potestad sancionadora.

Artículo 16º.-Competencias.
1. La incoación e instrucción de los procedimientos

sancionadores por cualquier incumplimiento del esta-

blecido en este decreto que constituyan infracción
tipificada en las leyes 10/2008, de 3 de noviembre, de
residuos de Galicia y 10/1998, de 21 de abril, de resi-
duos, será competencia de las correspondientes dele-
gaciones provinciales de la consellería competente en
materia de medio ambiente.

2. La resolución de los expedientes a los que se
refiere el párrafo anterior le corresponderán:

a) En las infracciones leves, al director general
competente en materia de residuos.

b) En las infracciones graves, al conselleiro compe-
tente en materia de residuos.

c) En las infracciones muy graves, al Consello de la
Xunta de Galicia.

Disposición adicional

Única.-Eliminación de residuos en vertedero.

Se faculta al titular de la consellería competente en
materia de medio ambiente para regular un mecanis-
mo de comprobación para verificar que los residuos
que tengan como destino un vertedero cumplen con
las condiciones necesarias para que el vertido pueda
ser realizado en condiciones ambientales idóneas.
Especialmente, se deberá comprobar que tanto la
caracterización básica como las pruebas de conformi-
dad se realizaron correctamente, y que en los compro-
bantes de entrega regulados en el artículo 9º figure
información acreditativa de ello.

Disposiciones derogatorias

Primera.-Se deroga el Decreto 221/2003, de 27 de
marzo, por el que se establece un procedimiento sim-
plificado en el control de los traslados de residuos
peligrosos producidos por pequeños productores de
residuos.

Segunda.-Se derogan los apartados g) y l) del artícu-
lo 3 y el apartado d) del artículo 5, y los artículos 25
y 26 del Decreto 174/2005, de 9 de junio, por el que
se regula el régimen jurídico de la producción y ges-
tión de residuos y el Registro General de Productores
y Gestores de Residuos de Galicia.

Disposiciones finales

Primera.-Se autoriza al conselleiro competente en
materia de medio ambiente para dictar las disposicio-
nes que resulten necesarias para la aplicación y desa-
rrollo de este decreto.

Segunda.-Este decreto entrará en vigor a los veinte
días siguientes al de su publicación en el Diario Ofi-
cial de Galicia, excepto las obligaciones contenidas
en los artículos 12º y 13º que serán de aplicación en
el plazo de los seis meses siguientes a la fecha de la
entrada en vigor de esta norma.

Santiago de Compostela, ventiséis de febrero de dos
mil nueve.

Emilio Pérez Touriño
Presidente

Manuel Vázquez Fernández
Conselleiro de Medio Ambiente y Desarrollo
Sostenible



5.914 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009

PROCEDIMIENTO CÓDIGO DEL PROCEDIMIENTO DOCUMENTO

NOTIFICACIÓNNOTIFICACIÓN PREVIA DEL TRASLADO DE RESIDUOS PELIGROSOS MA967C

CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Y DESARROLLO SOSTENIBLE

RECIBIDO

REVISADO Y CONFORME

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE

FECHA DE ENTRADA

FECHA DE EFECTOS

FECHA DE SALIDA

____ /____/______

____ /____/______

____ /____/______

________________

(A rellenar por la Administración)
LEGISLACIÓN APLICABLE

FIRMA DEL/DE LA SOLICITANTE O PERSONA QUE LO/A REPRESENTA

Decreto 59/2009, de 26 de febrero, por el que se regula la trazabilidad de los 
residuos.

Director general de Calidad y Evaluación Ambiental

de 200de,
Lugar y fecha

RAZÓN SOCIAL

A) DATOS DEL PRODUCTOR

NIF/CIF DIRECCIÓN DEL CENTRO AYUNTAMIENTOPROVINCIA

CÓDIGO LER

B) DATOS DE LOS RESIDUOS QUE SE TRASLADAN

DESCRIPCIÓN CANTIDAD (Kg)

C) DATOS DEL TRANSPORTE

RAZÓN SOCIAL NIF/CIF MEDIO DE 
TRANSPORTE ITINERARIO PREVISTOMATRÍCULA

RAZÓN SOCIAL

D) DATOS DEL GESTOR AL QUE SE ENVÍAN

NIF/CIF DIRECCIÓN DEL CENTRO AYUNTAMIENTOPROVINCIA

NOTA: En el caso de que el traslado afecte a más de una comunidad autónoma la notificación deberá remitirla al Ministerio de Medio Ambiente y Medio 
Rural y Marino.

Conforme a lo establecido en la Ley orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de protección de datos de carácter personal, sus datos serán tratados de manera 
confidencial y serán registrados en el correspondiente fichero de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental de la Consellería de Medio 
Ambiente y Desarrollo Sostenible. En cualquier momento podrá ejercer los derechos de acceso, cancelación, rectificación y oposición ante esta dirección 
general, sita en San Lázaro, s/n - 15781 Santiago de Compostela (A Coruña).



Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009 5.915DIARIO OFICIAL DE GALICIA

Documento de control y seguimento itinerante de residuos peligrosos (Modelo SXCR 1) 

 DOCUMENTO GA Nº Z  

Marque cun X segun sea: GESTOR-RECOGEDOR  (asume La titularidad do residuo) TRANSPORTISTA  (no asume la titularidad del residuo)  

DATOS DEL TRANSPORTE 
 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: NIF/CIF: Nº DE AUTORIZACIÓN 
O INSCRICIÓN: 

DIRECCION DEL CENTRO DE TRABAJO: 
 

CP LOCALIDAD: PROVINCIA: 

FAX: MATRÍCULA DEL 
VEHÍCULO: 

PERSONA RESPONSABLE: TELÉFONO: 

  

DATOS DEL GESTOR DESTINATARIO 
(rellenar sólo en el caso de que el  traslado  lo  haga un transportista que no asume la titularidad del residuo) 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: NIF/CIF: Nº DE AUTORIZACIÓN: 
 

DIRECCION DEL  CENTRO DE TRABAJO: CP LOCALIDAD: PROVINCIA: 

DATOS DEL RESIDUO 
NOMBRE DEL RESIDUO: CÓDIGO LER: 

CÓDIGO R.D. 952/1997: INCIDENCIAS EN LA RECOGIDA,  TRASLADO Y ENTREGA DE LOS RESIDUOS: 

DATOS DE LOS PRODUCTORES 
Nº 

justificante 
de entrega 

Nombre o razón social 
Dirección o ayuntammiento del centro de trabajo 

NIF/CIF 
Nº autorización o  

inscripción 

Fecha 
kilos 

recogidos 
 

1 
 

 
2 

 

 
3 

 

 
4 

 

 
5 

 

 
6 

 

 
7 

 

 
8 

 

 
9 

 

 
10 

 

 
11 

 

 
12 

 

 
13 

 

 
14 

 

 
15 

 

 
16 

 

 
17 

 

 
18 

 

 
19 

 

 
20 

 

SELLO Y FIRMA DEL TRANSPORTISTA QUE NO ASUME LA 
TITULARIDAD DEL RESIDUO 

(Sólo es preciso en el caso de que el transportista no asuma la titularidad del 
residuo) 

SELLO, FIRMA Y DECLARACIÓN DE ACEPTACIÓN DEL RESIDUO DEL 
GESTOR (recogedor o destinatario) 

Acepto los residuos relacionados en el presente documento asumiendo la 
responsabilidad de los mismos 

ANEXO I



5.916 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009

 
FIRMA Y SELLO DE LAS EMPRESAS PRODUCTORAS 

 
1 2 

3 4 

5 6 

7 8 

9 10 

11 12 

13 14 

15 16 

17 18 

19 20 

ANEXO II 
JUSTIFICANTE DE ENTREGA 

(Modelo SXCR-2) 
Fecha:                                                                                                        Nº Z -  
DATOS DEL PRODUCTOR 
Nombre o razón social: 
NIF/CIF: 

Ayuntamiento: 
Provincia: 

 

DATOS DEL  TRANSPORTE               gestor-recogedor (asume la titularidad del residuo)  transportista 

NIF/CIF: Nombre o razón social: 

Nº de autorización o inscripción: 

DATOS DEL RESIDUO 
Código LER:                        Descripción: 
Kilos recogidos: 

DATOS DEL GESTOR DESTINATARIO (rellenar sólo en caso de que el traslado lo haga un transportista que no asume la titularidad del residuo) 
NIF/CIF:                                     Nombre o razón social: 
Nº de autorización: 

Firma y sello del transportista (en su caso) 
 

Firma y sello del gestor (recogedor o destinatario) 
 
 
 

 EJEMPLAR PARA EL PRODUCTOR (provisional, en el caso de que el transportista no asuma la titularidad do residuo) 

JUSTIFICANTE DE ENTREGA 
(Modelo SXCR-2) 

Fecha:                                                                                                        Nº Z -  
DATOS DEL PRODUCTOR 
Nombre o razón social: 
NIF/CIF: 

Ayuntamiento: 
Provincia: 

 

DATOS DEL TRANSPORTE               gestor-recogedor (asume la titularidad del residuo)  transportista 

NIF/CIF: Nombre o razón social: 

Nº de autorización o inscrición: 

DATOS DEL RESIDUO 
Código LER:                        Descripción: 
Kilos recogidos: 

DATOS DEL GESTOR DESTINATARIO (rellenar sólo en el caso de que el traslado lo haga un transportista que no asume la titularidad del residuo) 
NIF/CIF:                                     Nombre o razón social: 
Nº de autorización: 

Firma y sello del transportista (en su caso) 
 

Firma y sello del gestor (recogedor o destinatario) 
 
 
 

 EJEMPLAR PARA EL PRODUCTOR (definitivo, a entregar firmado por el gestor) 



Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009 5.917DIARIO OFICIAL DE GALICIA

ANEXO III 
Documento de control y seguimento de varios residuos recogidos a un mismo produtor (Modelo SCXR 3) 

 
Fecha de recogida:........./........./......... Nº preaviso: DOCUMENTO GA Nº X 

 
 

DATOS DEL TRANSPORTE 

Marque con una X según sea: GESTOR RECOGEDOR  (asume la titularidad del residuo) 
TRANSPORTISTA  (no asume la titularidad del 
residuo) 

NOMBRE  O RAZÓN SOCIAL: 
 
 

NIF/CIF: Nº DE AUTORIZACIÓN 
O INSCRICIÓN: 
 

DIRECCIÓN DEL  CENTRO DE TRABAJO: 
 
 

CP LOCALIDAD: PROVINCIA: 

FAX: MATRÍCULA DEL 
VEHÍCULO: 

PERSONA RESPONSABLE: TELÉFONO: 

  

DATOS DEL PRODUCTOR 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: NIF/CIF: Nº DE AUTORIZACIÓN: 

 

DIRECCIÓN DEL  CENTRO DE TRABAJO: CP LOCALIDADE: PROVINCIA: 

DATOS DO GESTOR DESTINATARIO 
(rellenar sólo en el  caso de que el traslado lo haga un transportista que no asume la titularidad de los  residuos) 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: NIF/CIF: Nº DE AUTORIZACIÓN: 
 

DIRECCIÓN DEL  CENTRO DE TRABAJO: CP LOCALIDAD: PROVINCIA: 

DATOS DE LOS RESIDUOS 

Doc. Nombre del residuo LER Código R.D. 952/1997 
Cantidad 
(Kilos) 

A        

B        

C        

D        

E        

F        

G        

H        

I        

J        

K        

L        

M        

N        

Ñ        

O        

P        

Q        

INCIDENCIAS EN LA RECOGIDA, TRASLADO Y ENTREGA 

 

FIRMA Y SELLO DEL PRODUCTOR FIRMA Y SELLO DEL  
TRANSPORTISTA QUE NO ASUME  LA 
TITULARIDAD (Sólo es preciso en el caso 

de que el transportista no asuma la 
titularidad) 

FIRMA Y DECLARACIÓN DE 
ACEPTACIÓN DEL RESIDUOS DEL 
GESTOR  (recogedor o destinatario).  

Acepto los residuos relacionados en el 
presente documento asumiendo la 

responsabilidad de los mesmos 

 



5.918 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009

ANEXO IV 
 Documento de control y seguimento de residuos peligrosos (Modelo DCS)

Firma del responsable del envío : 
 

 

 Documento GA Nº 
 
 

A. DATOS A CUBRIR POR EL  REMITENTE 

A.1. DATOS DEL CENTRO PRODUCTOR 
Márquese con una  X según sea:        PRODUTOR                GESTOR INTERMEDIO  

Nombre o razón social: 

Denominación del centro: 

Dirección: 

Ayuntamiento: 

Persona responsable: 

NIF/CIF: 

Nº autorización/inscrición: 

Provincia: 

Telf.: 

Fax: 

A.2. DATOS DEL RESIDUO QUE SE TRANSFIERE 

Nº de aceptación: Nº de ordeN de envío: 

Características destacables para su transporte y manejo: 

Código según la Lista Europea de Residuos (LER) anexo 2 Orde MAM/304/2002:  

Descripción: 

Cantidad kg. netos:                            Kg. brutos (incluso recipientes): 

Código según tablas del anexo 1 do R.D. 952/1997:  

Tabla 1 Tabla  2 Tabla 3 Tabla 4 Tabla 5 Tabla 6 Tabla 7 
Q D  C H A B 
 R  C H   

Descripción: 

A.3. DATOS DEL GESTOR (recogedor o destinatario) 

Nombre o razón social: 

Denominación del centro: 

Dirección: 

Ayuntamiento: 

Persona responsable: 

NIF/CIF: 

Nº autorización: 

Provincia: 

Telf.: 

Fax: 

A.4. DATOS DEL TRANSPORTE COMPLETO PREVISTO 

Primer traslado: fecha de inicio 
Razón social: 
Tipo de transporte: 
NIF del transportista: 

Fecha de entrega: 
Matrícula del vehículo: 
Telf.: 
Fax: 

Segundo traslado: fecha de inicio 
Razón social: 
Tipo de transporte: 
NIF del transportista: 

Fecha de entrega: 
Matrícula del vehículo: 
Telf.: 
Fax: 

B. DATOS A RELLENAR POR EL GESTOR (recogedor o destinatario) 

Incidencias respecto a los datos do bloque A: 
 
 
ACEPTACIÓN:  SÍ     NO                                    Firma del/de la responsable: 
 
Cantidad aceptada (kg. netos): 
 
Fecha: 
 
 
                                                                                     Firmado (nombre y apellidos): Sr./Sra. 
 



Nº 57 � Martes, 24 de marzo de 2009 5.919DIARIO OFICIAL DE GALICIA

ANEXO V 
Comprobante de la entrega de residuos no peligrosos   

A. DATOS DEL CENTRO PRODUCTOR 
Márquese con X según sea:        PRODUCTOR               GESTOR INTERMEDIO 

Nombre o razón social: 
Dirección del centro de trabajo: 
Ayuntamiento: 

NIF/CIF:
Provincia: 

B. DATOS DEL RESIDUO 
Código LER:                         Descripción:                                                                                         Cantidad: ..........kg/...m3

Número de registro de la caracterización básica u otra referencia (rellenar sólo cuando el destino es un vertedero):

C. DATOS DEL TRANSPORTISTA 

Nombre o razón social: 
NIF/CIF:
Nº de inscripción: 

C. DATOS DEL GESTOR DESTINATARIO 

Nombe o razón social: 
Dirección del  centro de trabajlo: 
Ayuntamiento: 

NIF/CIF:
Nº de autorización: 
Provincia: 

D. INCIDENCIAS: 

Fecha de entrega: 
Responsable (nombre y apellidos): 
Firma y sello de la  empresa: 

Acepto los residuos señalados en este documento y asumo la responsabilidad de su gestión 

Rellenar dos ejemplares, uno para el productor y otro para el gestor 

ANEXO VI 
Comprobante de entrega de residuos de construcción y demolición 

Nº:
A. DATOS DEL PRODUCTOR 
Nombre o razón social: 
Dirección del centro de trabajo: 
Ayuntamiento: 

NIF/CIF:
Provincia: 

B. DATOS DEL  POSEEDOR 
Nombre o razón social: 
Dirección: 
Ayuntamiento: 

NIF/CIF:
Provincia: 
Persona responsable: 

C.DATOS DE LA OBRA DE LA QUE PROCEDEN LOS RESIDUOS 
SITUACIÓN DE LA OBRA  

Dirección: 
Ayuntamiento: 
Provincia: 

Número de la licencia municipal de la obra: 
(si está exenta indicar la referencia normativa que lo 
justifique)

D. DATOS DEL RESIDUO 
Código LER:                         Descripción:                                                                                          Cantidade: ......kg /...m3

Número de registro de la caracterización básica del residuo, u otra referencia (rellenar sólo cuando el destino es un 
vertedero):

E. DATOS DEL GESTOR DESTINATARIO 
Nombre o razón social: 
Dirección del centro de trabajo: 
Ayuntamiento: 

NIF/CIF:
Nº de autorización del gestor: 
Provincia: 

F. INCIDENCIAS: 

Fecha de entrega: 
Responsable (nombre y apelidos): 
Firma y sello de la empresa: 

Acepto los residuos señalados en este documento y asumo la responsabilidad de su gestión 


